prefati  domini  Putesta  et  Deputati  et  altri  officiaii  per  fare  la  oblacione  solita,  quale  se  fara 

cum  ogni  debita  solempnita. 

Anchora  se  fa  comandamento  per  tenore  de  la  presente  che  tuti  ly  Paratici  de  la  cita 

vengano  cum  le  sue  bandiere  et  dreto  a  dicte  bandere  ly  vengano  tuti  ly  maystri  de  le 

Arte  et  tuti  ly  soy  lavoratori  per  honorare  dicta  oblacione  :  Et  questo  sotto  pena  de  ducati 

doy  doro  per  caduno  paratico  et  floreno  uno  per  caduna  persona  sive  maystro  sive  lavo- 

rante,  da  esser  riscossa  da  caduno  contrafacente  san^a  altro  processo  excusacione  ne  re- 
missione  alcuna.  Advisando  ognuno  che  si  dreto  ale  dicte  bandere  non  sarano  trovati  ly 

artifici  como  e  dicto,  saranno  recheste  et  incontinenti  ly  sara  facta  la  exequcione.  Anchora 

che  non  sii  persona  alcnna,  sii  chi  si  voglia,  quale  il  dicto  giorno  de  la  festa  olsa  ne  pre- 
suma  lavorare,  nec  fare  lavorare  .  in  le  loro  case  ne  apoteche,  ne  tenire  aperte  in  tulo  ne 

in  parte  dicte  apothece.  imo  debano  feriare  dicta  festa  cum  ogni  debita  reverentia  sotto  la 

pena  predicta ,  la  quale  sara  riscossa  senza  altro   processo. 

citti  farJ  sumino  apiaccrc  ,   alaquale   seinprc   si    ricomandianio.  (1 1  Vcdi  vol.  II,  doc,  n    DCXX.  Notiaiiio  clic   fiii  dal   23  leb- 

Papie  die  7  auRusti  1509.  E.  V.  Rnie  devoti  servi  Deputati  officio  braio  di  quest'  anno,  con  atto  di  Damiano  Landolfi,  frate  Pacilico 
provixionum    Civitatis    Papie  A.  T.  Revino  D.  Cardiiiali  tituli  S:  da  Garlasco,  Procuratorc  di  S.  Paolo,  riceveva   lire  25  iinperiali 

Georgii  domino  semper  honorandissimo.  lasciate  al  Convento  da  Guarnerio  Cani. 
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DCCXII. 

Provvedimenti  del  Card.   Commendatario  per  la  tranquillita  di  S.  Pietro  in  Ciel  d' oro. 

(Arch.  del  Conventu  di  S    Agostino  di  Pavia'. 

APHAEL  niiseratione  divina  Episcopus  portuensis,  sancti  Oeorgii  sancte  Romane 

Ecciesie,  Cardinalis,  sanctissimi  domini  nostri  Pape  camerarius,  et  venerabilis 

monasterii  sancti  Petri  in  Celo  aureo  papiensis,  Ordinis  sancti  Augustini,  per- 
petuus  Commendatarius,  universis  et  singulis  presentes    nostras    litteras    inspecturis    fidem 

facimus  et  sit  notum  quod,  non  sine  magna  dispiicentia.    iam    pridem    inteileximus    vigere 

dissensiones  et  rancores  inter  Canonicos  Regulares  et  Fratres  Heremitanos  eiusdem  Ordinis 

in  dicto  monasterio  degentes,  duximusque  eorum  tranquillitati  ac  serenitati  conscientie  opor- 

tune  consulere.  Quapropter  freti  fide,  probitate  ac  dexteritate    venerabilis    viri    domini    An- 

thonii  Ville    de  Luca,  familiaris  et  secretarii  nostri  dilecti,  mittimus  ipsum    Paplam   ad  hu- 

iusmodi  dissensionum  et  rancorum  fomenta  sedandum,  componendum  ac  penitus   extirpan- 
dum,  ne  viri  religiosi,  a  quibus  bene  vivendi  specimen  sumi  debet,  Christi  fidelibus  argumenta 

scandali  tribuant,  neve  nos  assiduis  querelarum  clamoribus  investent.  Et,  ut  desiderium  hoc 

nostrum  facilius  debitum  sortiatur  effectum,  revocamus,  quoad  premissa  et  infrascripta  omnia 

peragenda  tantummodo,  omnes  et  singulos  alios  procuratores  nostros,  a  nobis  hactenus  quo- 

modolibet  constitutos,  et  specialiter  et  expresse  etiam  venerabilem   dominum    Petrum    Bar- 
tholinam,  de  Forlivio,  nostrum  in  dicto  monasterio  procuratorem  et  locumtenentem,  illis,  et 

eorum  cuilibet,  omnes  facultatem  et  potestatem  prorsus  adimimus  et  tollimus,  ita  ut  in  pre- 

missa  et  circa  premissa  nullatenus  se  ingerere  possint.  Dantes  eidem  domino  Anthonio  om- 

nimodam  facultatem,  potestatem,  arbitrium,  inter    prefatos    religiosos    componendi ,    capitu- 

landi,  transigendi,  compositiones  quoque  et  conventiones  ac  pacta  et  capitula  inter  eos  ine- 
unda  et  facienda  confirmandi,  approbandi,    amologandi,    ratificandi,  necnon  et  inobedientes, 

contumaces  et  rebelles  excomunicandi,  agravandi,  reagravandi ,    interdicendi ,    et    brachium 

seculare,  si  visum  et  opus  fuerit,  invocandi,  ac  etiam  dictos  Canonicos  Regulares    Congre- 
gatioais  Lateranensis  nuncupatos,  in  dicto  monasterio  nunc  existentes,  ab  eodem  monasterio 

et  illius  claustro,  domibus,  officinis  et  clausuris  removendi,  eiiciendi  et  penitus   expellendi, 

ac  loco  illorum  Canonicos  Regulares  ecclesie  monasterii  seu  domus  sancti  Frediani  lucensis, 

dicti  Ordinis,  in  dicto  monasterio,  claustro,  domibus,    habitationibus  ,    officinis  et  clausuris 

huiusmodi  inducendi,    ponendi  ac  in  possessionem  pacificam    immitendi  et  conservandi    et 

conservari    faciendi,    cum    pactis,  modis,   conventionibus    inter  nos    et    prefatos    Canonicos 

sancti  Frediani,  per  ipsum  dominum  Anthonium,  nostro  nomine,    ineundis  ,    faciendis  et  in 

capitula  seu  publica  instrumenta    redigendis ,    ceteraque    omnia  alia  et  singula  que  in  pre- 
missis  et  circa  premissa  et  quodlibet  premissorum  eidem    domino    Anthonio   necessaria    et 

oportuna  visa  fuerint,  dicendi  faciendi,  gerendi  ac  executioni  demandandi,  etiam  si  talia  forent 

que  mandatum  exigerent  magis  speciale  quam  presentibus  sit  expressum.  Habituri    ratum  , 

gratum  et  firmum  quicquid  per  prefatum  dominum  Anthonium  in  premissis  et  circa  premissa 
8 

58 

dictum,  factiim,  gestum,  executum  et  procuratum  fuerit,  perinde  ac  si  ea  omnia  et  singula 

per  non  ipsos  specialiter  facta  extitissent.  In  quorum  omnium  fidun  has  patentes  litteras, 

nostra  manu  subscriptas  et  minoris  quo  utimur  sigilli  impressione  munitas,  fieri  iussimus. 

Dat.  Caprarole,  die  uitimo  mensis  Augusti,  1509.  R.  Cardinalis  sancti  Georgii  Camerarius 

manu    propria,  et  subscripte  per  lotiannem  Dominicum  Maniiianum  (1). 

DCCXIII. 

II  Professore  universitario  Francesco  Marchesi  elegge  la  sua  sepoltura  in  S.  Agostino. 

(Arch.  Not.ir.  di  Pavia  —  Atti  di  Oian  Battista  Imodelli  , 

ELLA  casa  del  testatorc,  in  Parroccliia  di  S.  Pantaleone.  Testamento  dello  spec- 
tabiiis  arcium  et  medicine  doctoris  domini  magistri  Francisci  de  Marchixiis , 

filii  quondam  domini  Antonii,  civis  et  habitatoris  Papie,  actu  legentis  Ordi- 
nariam  Theorice  de  mane  in  felici  Gymnasio  papiensi,  nel  quale  elegge  sibi  sepulturam  in 

sepulcro  ipsius  domini  testatoris  sito  in  ecclesia  sancti  Augustini  in  citadella  civitatis  Papie, 

iubens  ipse  dominus  testator  poni  debere  ad  bucham  ipsius  sepuicri  lapidem  unum  mar- 
moreum  novum,  in  quo  lapide  sint  impressa  et  sculpita  infrascripta  verba,  videlicet :  Qui 

aliene  saluti  plus  quam  proprie  inserviens  a  latronibus  trucidatur  hic  iacet  spectabiiis  ar- 
cium  et  medicine  doctor  dominus  niagister  Francischus  Marchixius  (2). 

DCCXIV. 

I  Canonici  Regolari  Lateranesi  sono  allontanati  da  S.   Pietro  in  Ciel  d'oro. 

1«500,    ottc»l>re,    O. 

(Arcli.  Notar.  di  Pavia.  —  Atti  di  Qian  Alberto  Morasco). 

NELLA  sacristia  di  S.  Pietro  in  Ciel  d'  oro.    Don    Zaccheo,   uno  ex  canonicis  an- 
tiquis  dicti  monasterii  et  abbatie    sancti    Petri  in  Cello    aureo,    riceve  tutta  la 

__,  suppellettile  della  cfiiesa  dai  religiosi  Giovanni  Battista  di  Verona  vicario  e  Leo- 
nardo  Strada  sacrista  Ordinis  canonicorum  regularium  sancti  Augustini  de  observantia  con- 

(1)  Questo  documento  dimostra  chiaramente  clie  il  Bartolini  nonis.  Ncl  1490  fu  assunto  ad  lecturam  logice  ordinariam  et 

aveva  interpretato  troppo  largamcnte  le  facolti  attibuitegli  nclla  sophistarie  ;  Cfr  Memorie  e  doc.  per  la  storia  dell'  Universitd 
lettera  del  3  gennaio  1509  (vedi  la  nota  al  doc.  del  10  febbraio  di  Pavia,  vol.  I,  pag.  164,  in  cui  per  errore  si  dicc  che  cess6  dal- 

1509),  e  che  ringresso  dei  Lateranesi  non  era  stato  regolare.  rinsegnamento  nel  1498;  mentre  dal  documento  nostro  risulta  che 

(2)  II  Professore  Francesco  Marchcsi  di  Voghera  fu  chiamato  nel  1509  cra  ancora  docentc  in  atto.  L'iscrizione,  secondo  il  desi- 
ncl  1488  ad  lecturam  ptiilosophie  naturalis   extraordinariam   de  dcrio  del  testatorc ,    fu  effcttivamcnte   posta  sul  suo   sepolcro,  e 
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gregationis  Lateranensis,  alla  presenza  del  dottor  iii  leggi  Antonio  de  Villa  famigliare  e  se- 

cretario  del  Cardinale  Commendatario  di  S.  Pietro  in  Ciel  d'  oro,  ed  in  esecuzione  di  una  let- 

tera  dello  stesso  Cardinale,  scritta  da  Caprarola  l  ultinio  di  agosto  del  1509.  Terminato  /'  //;- 
ventario  e  ia  consegna  dei  mobili,  il  detto  secretario  Villa,  ex  potestate  et  baylia  sibi  atri- 

butis  per  formam  iam  dictarum  litterarum,  imposuit  prefato  domino  lohanni  Baptiste  de  Ve- 
rona  vicario....  ut....  accersire  faceret  seu  mitteret  vocatos  omnes  alios  canonicos  suos,  quos 

asseritur  congregatos  fore  in  domibus  et  monasterio  fratrum  heremitarum,  binos  binos.  Qui 

domini  Canonici  illuc  accersiti  et  vocati  bini  bini,  ex  impositione  et  verbis  eiusdem  domini 

vicarii,  qui  dominus  vicarius  eisdem  omnibus,  dum  sic  bini  paulatim  venirent,  asserebat  et 

asserit  se  vidisse  mandatum  prefati  domini  Antonii  et  quod  vuluntas  prefati  reverendissimi 

domini  Cardinalis  erat  et  est  quod  ipsi  Canonici  Lateranenses  non  deberent  in  ipso  mona- 
sterio  et  abbatia  remanere,  bini  assumptis  capis  suis,  sponte  sua  recesserunt  a  domibus  et 

clausuris  predicti  monasterii  et  abbatie  sancti  Petri  in  Celo  aureo  papiensis  (1). 

DCCXV 

II   Commissario    del    Card.     Commendatario  vieta  ai  Lateranesi  1'  ingresso  nel    con- 
vento  di  S.  Pietro  in  Ciel  d'  oro. 

ISO©,    ottotore,    la. 

(Arch.  del  Convento  di  S.  Agostino  di  Pavia). 

A'ntonius  Villa,  de  Luca,  utriusque  iuris  professor,  reverendissimi  D.  D.  Ra- 
phaelis  Episcopi  portuensis,  Cardinalis  sancti  Georgii  nuncupati,  sancte  Ro- 
mane  Ecclesie  ac  sanctissimi  in  Christo  patris  domini  nostri  domini  lulii  Divina 

Providentia  Pape  secundi  camerarii,  monasteriique  et  abbatie  sancti  Petri  in  Celo  aureo 

perpetui  Commendatarii,  familiaris  et  secretarius  ac  commissarius  et  executor  ad  hec  et 

alia  specialiter  deputatus  per  eiusdem  Reverendissimi  domini  Cardinalis  patentes  litteras, 

datas  Caprarole  sub  die  ultimo  Augusti  proxime  decursi,  quarum  tenor  sequitur  et  est  talis, 
videlicet : 

Dilectis  nobis  in  Christo  universis  et  singulis    dominis    Canonicis  Canonicorum  Regu- 
larium  sancti  Augustini  Congregationis    Lateranensis,    olim   taliter  qualiter  in  monasterio  et 

il  Bossi  nel  secolo   XVII  la  trascrisse   in  porticus  planitie  .  qua  degli  Ercmitani,  protesta  contro   respulsione   dei   suoi   Canonici 

itur  ad  sacrarium  augustinianum.  fafta  il  giorno  innanzi ;  e  dalla  giurisdizione  di  lui  cerca  softrarsi, 

Deve  notarsi  clie  il  professore  Marchesi  dettavi  il  suo   tcsta-  dicliiarandolo  sospetto,  quia  vos    Donu'nc  Antoni   fuistis  et   estis 
mento,  essendo  aggravato  prop(fr  i'u//i('ra /psius  (fS/a(ons,  ripor-  consultor    dominoruni,  Prioris  ct   Fratrum    Hercmitaruhi    Ordinis 

tate,  come  ci  spiega  Tiscrizione,  in  un  assalto  di  ladroni.  Ora  Tes-  sancti  Augustini....  et  cslis  dictorum    doniinorura    Fratrum    Here- 

«ersi  apposta  questa  epigrafe  sul   sepolcro ,   ci   fa   supporre   che  mitaruni  domesticus    commensalis  in  eorum  domibus  dicti  mona- 
egli  fosse  veramente  morto  in  seguito  a  quelle  fcrite,   epperft  nel  stcrii  stando  et  habitando  cum  eisque   comedendo  et  bibendo  ef 

1509;  non  giii  ai  9  otlobre  del  1521,  come  asseriscono  le  Afcmorif  ex   benevolcntia   quam   invicem   habetis   nimium    diligitis   dictos 

e  doc.  cit.  dietro  la  trascrizione  dcl  Bossi,  che  forsc    i;   errata.  doniinos  Fratres  Heremitanos  et  eisdcm    fuistis   et   estis  nimium 

II)  II  giorno  seguentc,   7  ottobre,   il   Canonico  rcgolare   Don  favorabilis.  Domanda  quindi  sia  rcvocata   1' espulsione  ,   e   si   ap- 
Timoteo  da  Pavia,  gii    presidente  del  JMonastero  di  S.   Pietro   in  pella  al  Papa  ed  al  Cardinale  Comniendatario.    La  protesta  i  ro- 

Ciel  d'  oro,  apparso  alla  presenza  di  Antonio   Villa  nel  Convento  gata  dal  notaio  Giorgio  Andrea  Porzio. 
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abbatia  sancti  Petri  in  Celo  aureo  Papie  commorantibus  et  ad  ipsum  quomodolibet  reverti 

intendentibus  et  quibusvis  aiiis  eiusdem  Congregationis  et  vestrum  singulis,  salutem  in  Do- 
mino  et  nostris,  imo  verius  apostolicis  seu  prefati  Reverendissimi  D.  D.  Cardinaiis,  firmiter 
obedire  mandatis. 

Quia  ex  vociferatione  superinde  per  vos  facta  intelleximus  vos,  contra  mentem  et  vo- 
luntat^m  prefati  Reverendissimi  domini  Cardinalis  et  Commendafarii,  monasterium  ipsum  et 

abbatiam  sancti  Petri  in  Celo  aureo  Papie  ingredi  velle,  seu  quovismodo  aggredi,  seu  in- 
trare  de  facto.  cum  vobis  de  iure  non  liceat :  idcirco  nos  Commissarius  et  Executor  ante- 

dictus,  ex  potestate  et  baylia  nobis  atributis  per  iam  dictarum  litterarum  patentium  vim, 

formam  et  tenorem,  salvis  et  firmis  manentibus  quibuscumque  requisitionibus  et  protesta- 
tionibus  hactenus  superinde  contra  vos  per  nos,  etiam  nomine  prefati  Reverendissimi  D.  D. 

Cardinaiis  factis,  et  ab  ipsis  non  discendendo,  imo  iilis  semper  inherendo,  vos  omnes  et 

singulos  prefatos,  tenore  presentium,  citamus,  requirimus  et  monemus,  primo,  secundo, 

tercio  et  peremptorie,  dantes  nichilominus  vobis  et  vestrum  singulis  in  virtute  sancte  obe- 

dientie  et  sub  excomunicationis  et  interdicti  pena,  in  quam  penam  ex  nunc  prout  ex  tunc 

et  ex  tunc  prout  ex  nunc  in  his  scriptis  vos  incurrisse  declaramus  si  inobedientes  fueritis, 

ab  ingressu  ipsius  monasterii  et  abbatie  sancti  Petri  in  Celo  aureo  Papie  et  ab  eius  do- 

mibus,  claustro,  officinis  et  clausuris  penitus  desistatis.  Vobis  et  cuilibet  vestrum  ingressum 

huiusmodi  penitus  inhibentes  ac  inhibemus ;  contra  vos  et  quemlibet  vestrum  ad  alia  gra- 

viora  processuri  iustitia  mediante.  In  quorum  testimonium  presentes  fieri  iussimus  et  regi- 

strari,  etc.  Dat.  Papie,  ex  edibus  divi  Augustini,  die  12  mensis  octobris,  1509.  inditione  12  (1). 

DCCXVI 

La   Comunita  di  S.  Mostiola  riceve  il  pagamento  di  un   affitto  di  terre  in  Filighera. 

Arch.  Notar.  di  Pavia.  —  Atti  di  Gian  Cristoforo  Mangiaria}. 

N  loco  Capituli  ecclesie  sancte  Mustiole  Papie....  Convocato  et  congregato  Capi- 

tulo    ecclesie    sancte    Mustiolle    Papie....  de  mandato  reverendi  sacre  teologie 

'  professoris    domini    magistri  Michaeilisangeli  de  Pctra,    Dei  gratia    vicarii  ge- 
neralis  dicti  monasterii,  in  quo  quidem  Capitulo  fuerunt...  prefatus  dominus  vicarius  et  cum 

(I)  Da  questo  documento  risulta  ben  chiaro  che  i  Canonici 

Latcranesi  non  sapevano  rassegnarsi  all'  idea  di  star  lontani  dalla 

Basilica  di  S.  Pietro  in  Ciel  d'oro,  e  che  si  adoperavano  in  ogni 
guisa  per  ottenerne  anche  di  fatto  il  possesso.  Per  i  particolari 

vedi  TORELLl,  vol.  Vll,  pag.  615.  Risulta  anzi,  che  quasi  subito 

penetrarono  difatti  con  violenza  in  S.  Pietro  in  Ciel  d'oro,  coin'fc 

accennato  dalle  seguenli  parole  del  Oencrale  Egidio  da  Vitcrbo, 

che  II  TORELLI,  loc.  cit.,  riferisce  dal  Registro  deirOrdine  sotto 

il  30  novembre  1509:  «  Quatriduo  vacuum  monasferium  tenuere 

«  Eremitae:  curaque  eiecti,  dolore  ac  pudore  aflecti,  impetum  et 

«  vlm  mlnarentur,  locus  militibus  munilur.  Arma  parata,  bellicae 

«  etiam  machinae  desideratae  non  sunt.  Caeterum  adversarii,  cor- 

«  ruptis  senatoribus,  copias  armatorum  ducunt ,  quos  fama  est 

«  exules  Gallorum  fuisse,  qui  pincto  vultu  larvisque  ac  personis 

«  induti  apparuerint  Impetum  itaque  faciunt,  portas  confringunt, 

«  muros  scandunt,  et  magna  victoria  locum  ab  integro  recipiunt 

«  nulla  auctoritate,  nullo  iure,  nulla  lege  scrvata,  etc.  Canonici  in- 

«  terim  loco  recuperato  non  contcnti,  Principem  ad  vindictam  soli- 

«  citarunt,  impetraruntquc  ut  Provinciali,  Priori  et  Sacristae,  mul- 

«  tisque  denique  ex  Fratribus  heremitis  dies  dicta  esset :  quare 

«  ad  exulantes  Priorem  et  alios  consolatoriae  litterae  missae 
«  sunt  ». 
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eo....  domini  frater  Andreas  de  lanua,  frater  Octavianus  de  Vicecomitibus  (1),  frater  Marchus 

de  Gavarinis,  frater  Benedictus  de  Terdona,  frater  Alexander  de  Aliprandis  et  frater  Mar- 
chus  de  Bestagno  de  Tinellis....  facientes....  plus  quam  duas  partes  ex  tribus  dicti  capituli.... 

ricevono  dal  nobilc  Gregorio  Mangiaria  L.  25  e  soldi  12  per  affitto  di  iin  anno,  finito  al 

S.  Martino,  dclle  tcrrc  in  Filigfiera  o  Abiatico,  ubi  dicitur  in  Fanesio  (2). 

DCCXVII. 

Lascito  di   Margherita  Faruffini  Visconti  a  frate  Timoteo  Crivelli.